
Consultas Realizadas 

Licitación 399450 - Adquisición de Muebles y
Electrodomesticos.

Consulta 1 - MUESTRAS

Consulta 2 - plazo de entrega

Consulta 3 - feriado

Consulta 4 - Silla fija interlocutora. Item 5

Consulta 5 - Mesa para computadora. Item 3

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2021

conforme verificado pbc los oferentes tendran un plazo de 3 días para presentar muestras una vez solicitada por la
convocante. A nuestro entender es un sobre costo alto en plena pandemia solicitar muestras, sugerimos respetuosamente
que las muestras sean solicitadas solo al adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2021

Este requisito resulta indispensable, a fin de verificar que los muebles ofertados se ajusten a los requerimientos de la
Institución, en cuanto a las características solicitadas (tipo de material, medidas, etc.) Teniendo en cuenta la experiencia
de años anteriores, en los que tuvimos inconvenientes en el momento de la recepción de los bienes adjudicados, los cuales
no cumplían con las especificaciones técnicas, motivo por el cual la convocante incluye este requisito desde hace 5 años.
Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2021

el plazo de entrega segun pbc es de 20 dias calendario contado desde fecha de suscripcion de contrato. A nuestro entender
y conforme experiencia le plazo de entrega es muy corto y por ende imposible. Solicitamos ampiar el plazo a 60 dias
calendario desde suscripcion de contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2021

VER ADENDA N.° 1
el plazo de entrega segun pbc es de 45 dias calendario contado desde fecha de suscripcion de contrato

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

conforme decreto presidencial el feriado del 29 setiembre se muda al 27 setiembre. favor aclarar si se mantiene la fecha
de apertura

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2021

VER ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2021

Solicitan que las sillas sean fabricado en caño cuadrado 7/8 x 1.20. Favor aclarar porque la medida de 7/8 x 1.20 seria un
caño redondo. 
Seria caño 20x20 el caño que solicitan

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2021

VER ADENDA N.° 2

Consultas Realizadas   Licitación 399450 - Adquisición de Muebles y Electrodomesticos.

26/11/24 11:16 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Mesa para computadora. Item 3

Consulta 6 - Escritorio en "L" . Item 4

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2021

Mesa para computadora solicitan que el porta teclado sea todo el largo del mueble, (0.90m largo) generalmente la medida
estandar es de 45cm de largo para el porta teclado, favor verificar si la medida es correcta

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2021

La medida es correcta, tal como se visualiza en la imagen de referencia, favor ajustarse a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2021

A que se refiere el porta cpu ocupara todo el largo del mueble, generalmente el porta CPU la medida estandar es de 0.20m
de ancho x 0.50 de profundidad. 
Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2021

VER ADENDA N.° 2

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2021

Para los ítems 1, 2, 3, 4, 14, 15, 16 y 17
Solicito a la Convocante reconsiderar el grosor de las placas de 30mm a 25mm para los ítems indicados precedentemente,
debido a que en nuestro mercado no existen placas de 30mm. Caso contrario el precio se dispararía porque se debe
prensar en frio dos (2) placas de 15mm para llegar al grosor solicitado.

Por otro lado, también se solicita poder ofrecer los muebles en material MDP (Partícula de densidad media) en lugar del
MDF (Fibra de densidad media), ambos materiales son aglomerados, sin embargo, actualmente en nuestro mercado
existen menos opciones de colores y grosores de las placas MDF

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2021

VER ADENDA N.° 2

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2021

Para los ítems 10, 11 y 12

Solicito a la Convocante reconsiderar el grosor de las placas de 20mm a 18mm para los ítems indicados precedentemente,
debido a que en nuestro mercado no existen placas de 20mm. Caso contrario el precio se dispararía porque se debe
prensar en frio dos (2) placas de 15 y 6 mm para llegar al grosor solicitado.

Por otro lado, también se solicita poder ofrecer los muebles en material MDP (Partícula de densidad media) en lugar del
MDF (Fibra de densidad media), ambos materiales son aglomerados, sin embargo, actualmente en nuestro mercado
existen menos opciones de colores y grosores de las placas MDF

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2021

Las especificaciones técnicas fueron realizadas en base a las necesidades de la institución, favor ajustarse a lo solicitado.

Consultas Realizadas   Licitación 399450 - Adquisición de Muebles y Electrodomesticos.

26/11/24 11:16 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 399450 - Adquisición de Muebles y Electrodomesticos.
	Consulta 1 - MUESTRAS
	Consulta 2 - plazo de entrega
	Consulta 3 - feriado
	Consulta 4 - Silla fija interlocutora. Item 5
	Consulta 5 - Mesa para computadora. Item 3
	Consulta 6 - Escritorio en "L" . Item 4
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS


